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Kad uzrunāju Latgales no-
vadu un pilsētu pašvaldību Izglī-
tības pārvaldes, vēloties uzzināt
provizoriskos rezultātus, no devi-
ņām uzrunātajām trīs neatbildēja,
trīs, atsaucoties uz to, ka notiek
apelācijas procesi, attiecīgi rezul-
tāti vēl var mainīties un uz nelielo
skolēnu skaitu pat dažas apmie-
rinātās apelācijas var būtiski ie-
tekmēt kopējos procentus, aici-
nāja vērsties oktobra sākumā.

Līdz ar to šobrīd piedāvāju ap-
lūkot provizoriskos eksāmenu re-
zultātus Preiļu novadā, kā arī
Dau gavpils un Rēzeknes valsts -
pilsētā.

Rēzeknes valstspilsētā eksā-
menus kārtoja 318 devīto klašu
skolēni. 

Latviešu valodas centralizētā
eksāmena vidējais rezultāts ir
55,39 %, angļu valodas – 55,05 %.
Salīdzinot ar 2024. gadu, īpaši uz-
labojies eksāmena rezultāts ma-
temātikā – 49,60 % (pērn –
39,78%), kas gan ir nedaudz ze-
māks par vidējo valstī. Tiesa, 15
skolēni matemātikas eksāmenā
sasnieguši izcilu rezultātu – 91–
100 % robežās. Arī angļu valodā
un latviešu valodā samazinājies
zemāko vērtējumu īpatsvars, kas
liecina par pozitīvu tendenci.

Vidusskolas posmā Rēzeknē
šogad eksāmenus kārtoja 449 sko-
lēni, no kuriem 94 % tos nokār-
toja sekmīgi.

Optimālā līmeņa angļu valo-
das vidējais vērtējums ir 56,69 %,
kas atbilst vidējam rādītājam valstī,
savukārt latviešu valodas (60,0 %)
un matemātikas (45,75 %) eksā-
mena vidējais vērtējums ir aug-
stāks par vidējo valstī.

Arī augstākā līmeņa eksāme-
nos provizoriskie vidējie rezultāti
pārsvarā ir virs vai līdzīgi vidē-
jiem rezultātiem valstī: latviešu
valodā – 53,21 %, matemātikā –
62,83 %, bioloģijā – 52,43 %, 
fizikā – 43,50 %, ķīmijā – 
62,72 %, dizainā un tehnoloģi-
jās – 45,0 %, sociālajās zināt-
nēs – 48,13 %, programmēšanā –
73,75 %, ģeogrāfijā (kārtoja viens
skolēns) – 36,35 %, angļu valodā –
60,87 %, matemātikā – 62,83 %,
latviešu valodā – 53,21 %. 

Salīdzinot ar pagājušo gadu,
vērojams neliels kritums, tomēr
kopumā rezultāti, kā uzsver Rē-
zeknes pilsētas Izglītības pār-
valdē, ir līdzīgi vai pārsniedz val-
stī vidējos.

Daugavpils valstspilsētas
skolu 9. klašu izglītojamo latviešu
valodas centralizētā eksāmena vi-
dējais rezultāts ir 54,5 %, angļu
valodā – 53,1%. Arī Daugavpilī,
līdzīgi kā Rēzeknē, salīdzinot ar
2024. gadu, īpaši uzlabojies ek-
sāmena rezultāts matemātikā –
54,8% (pērn – 39,5 %).

Vidusskolas posmā optimālā
līmeņa angļu valodas pārbaudī-
jumu Daugavpilī kārtoja 397 iz-
glītojamie, un vidējais vērtējums
ir tāds pats kā valstī kopumā –
60,7 %. Gan latviešu valodas, gan
matemātikas eksāmenu kārtoja
422 izglītojamie, uzrādot labākus
rezultātus par vidējiem valstī: lat-
viešu valodā – 58,3 %, bet mate-
mātikā – 59,9 % (salīdzinot ar ie-
priekšējo mācību gadu, rezultāti
matemātikā Daugavpilī uzlaboju-
šies par 13,2 %).

Augstākā līmeņa eksāmenos
provizoriskie vidējie rezultāti pār-
svarā ir virs vai tuvu vidējiem 

rezultātiem valstī: latviešu valodā –
55,3 %, matemātikā – 68,9 %, bio-
loģijā – 55,8 %, fizikā – 47,6 %,
ķīmijā – 52,7 %, dizainā un teh-
noloģijās – 47,4 %, sociālajās zināt -
nēs – 49,3 %, programmēšanā –
50,3 %, ģeogrāfijā (kārtoja viens
skolēns) – 41 %, angļu valodā –
55,2 %, vēsturē – 37,8 %.

Šobrīd, pirms apelāciju izska-
tīšanas, pamatskolā eksāmenus
nokārtojuši nav 19 skolēni (pērn –
50) 27 eksāmenu darbos, bet vi-
dusskolā – 22 izglītojamie 27 ek-
sāmenu darbos.

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu,
eksāmenu rezultāti kopumā ir uz-
labojušies, uzsver Daugavpils pil-
sētas Izglītības pārvaldē, piebil-
stot, ka šī tendence būtu jāsaglabā
arī nākamajā mācību gadā.

Preiļu novads ir viens no ne-
daudzajiem, kur jau otro gadu pēc
kārtas eksāmenus sekmīgi nokār-
tojuši un attiecīgi atestātus saņē-
muši 100 % absolventu. 

9. klašu izglītojamo latviešu va-
lodas centralizētā eksāmena vidē -
jais rezultāts ir 60,2 %, matemā-
tikā – 53,7 %, kas ir virs un at-
tiecīgi līdzīgs valsts vidējam rādī -
tājam, bet angļu valodā – 55,7 %,
kas ir zemāks nekā vidēji valstī.

Izglītības pārvaldes sniegtajā
informācijā vidusskolas posma
eksāmenu rezultāti procentuāli
apkopoti pa priekšmetiem un sko-
lām. Labākie rezultāti Jāņa Eglīša
Preiļu Valsts ģimnāzijā uzrādīti
optimālā līmeņa latviešu valodas
(65,6%) un augstākā līmeņa mate-
mātikas (66,0 %) eksāmenā, Ag-
lonas vidusskolā – optimālā līmeņa
angļu valodas (64,3 %) un latviešu
valodas (57,3 %) eksāmenā, Rie-
biņu vidusskolā – augstākā līmeņa
latviešu valodas (52,8 %) un angļu
valodas (50,2 %) eksāmenā, bet
Preiļu 2. vidusskolā – augstākā lī-
meņa krievu valodas (69,4 %) un
angļu valodas (59,09%, kārtoja
viens skolēns) eksāmenā. 

Eksāmenu rezultāti kopumā ir uzlabojušies
Jana Skrivļa-Čevere

Sācies jauns mācību gads, tomēr gribētos atskatīties uz
to, kā tad noslēdzies iepriekšējais, proti, palūkot, kā ir

veicies eksāmenu kārtotājiem.
9. klašu skolēniem šogad bija jākārto trīs eksāmeni – latviešu
valodā, matemātikā un svešvalodā, tikmēr 11.–12. klašu sko-
lēniem bija trīs optimālā līmeņa centralizētie eksāmeni – 
svešvalodā, matemātikā un latviešu valodā, kā arī 12. klašu
skolēni kārtoja augstākā līmeņa izvēles eksāmenus.
Kopumā 2024./2025. m. g. pamatizglītībā saņemti un no-
vērtēti 51 514 centralizēto eksāmenu darbi un izsniegti 
50 993 sertifikāti, bet vidējā izglītībā novērtēti 62 177 darbi
un izsniegti 57 983 sertifikāti. 
Par centralizēto eksāmenu rezultātiem šogad saņemtas
2209 apelācijas – 325 apelācijas no 265 skolēniem iesnieg-
tas par pamatizglītības, bet 1884 no 1473 skolēniem – par
vidējās izglītības eksāmenu rezultātiem. Pamatizglītībā pār-
svarā apelācija iesniegta par viena eksāmena rezultātu, bet
17 gadījumos – par visu trīs eksāmenu rezultātiem Arī vidējā
izglītībā pārsvarā apelācija iesniegta par viena eksāmena re-
zultātu, bet 62 gadījumos par trīs, 12 gadījumos – par četru,
kā arī divos gadījumos par piecu eksāmenu rezultātiem.
Pamatizglītībā visvairāk apelāciju iesniegts par matemāti-
kas eksāmena rezultātu (122), savukārt vidējā izglītībā –
par optimālā līmeņa matemātikas eksāmenu (661), kā arī
augstākā līmeņa angļu valodas eksāmenu (255).

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas
valsts budžeta  līdzekļiem». «Par projekta raksta 

«Eksāmenu rezultāti kopumā ir uzlabojušies»
saturu atbild SIA «Vietējā»».
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Eksāmenu rezultāti valstī
Kamēr apelācijas vēl tiek izskatītas, eksāmenu rezultāti uzskatāmi

par provizoriskiem, tomēr jau šobrīd, balstoties uz Valsts izglītības at-
tīstības aģentūras sniegto informāciju, var apgalvot, ka eksāmenu re-
zultāti, salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, kopumā ir uzlabojušies. 

Pamatizglītībā latviešu valodas centralizētā eksāmena vidējais re-
zultāts ir 58,5 % (pērn – 59,1%), angļu valodā – 65,8 % (pērn – 64 %),
bet matemātikā – 53,8 % (pērn – 43 %). 

Saskaņā ar provizoriskajiem rezultātiem latviešu valodā minimālo
10 % slieksni nesasniedza un sertifikātu neieguva 71 skolēns (pērn –
88), angļu valodā – 143 (pērn – 156), matemātikā – 310 (pērn – 592),
respektīvi visos mācību priekšmetos sertifikātus neieguvušo skolēnu
skaits šogad ir mazāks.  

Vidējās izglītības gan optimālā līmeņa (no 34,3 % 2024. g. uz
43,7 % 2025. g.), gan augstākā līmeņa matemātikas eksāmenā (no 59 %
2024. g. uz 62 % 2025. g.) arī uzlabojies vidējais rezultāts. Tikmēr mini-
mālo 20 % slieksni optimālā līmeņa eksāmenā nav sasnieguši 2812
skolēni (pērn mazāk par 15 % bija 2781 skolēnam), bet augstākā līmeņa
eksāmenā – 50 skolēni (pērn mazāk par 15 % bija 53 skolēniem). 

Pārējo 2025. gada optimālā līmeņa eksāmenu rezultāti līdzinās
2024. gada rezultātiem – latviešu valodas centralizētajā eksāmenā vi-
dējais rezultāts šogad ir 55,9 % (pērn – 55,4 %), angļu valodā – 60,7%
(pērn – 61,9 %). 

Galēnu pamatskolas šī gada absolventi (no kreisās uz labo): Amanda Briška,
Rūta Stafecka, Krista Reinsone, klases audzinātāja Jūlija Belkovska, Aldis
Veigulis, Raitis Lacs, Egīls Sprindžs

Galēnu pamatskolas absolventu pārdomas
«Eksāmeni tiešām bija interesanti. Daudzi teica: «Būs ļoti grūti!

Vajag vairāk mācīties!», bet eksāmenā viss bija tas, ko mēs skolā
mācījāmies.» (Raitis)

«Eksāmeni kopumā bija izaicinoši, bet sagatavoties palīdzēja
regulāra mācīšanās un konsultācijas pie skolotājiem.» (Aldis)

Eksāmenu rezultāti Preiļu novadā, Rēzeknes un Daugavpils valstpilsētā

Preiļu novadā labāko rezultātu 9. klašu eksāmenos uzrādījuši
Galēnu pamatskolas absolventi (angļu valodā – 80,1 %, latviešu va-
lodā – 77,9 %, matemātikā – 72,6 %). Par to, kā to izdevies sasniegt,
stāsta skolas direktore Jūlija Belkovska:

«Šādu sasniegumu pamatā ir sistemātisks darbs visu mācību
gadu garumā. Līdz pat 9. klasei izglītojamie arī uzrādīja augstus
mācību sasniegumus, piemēram, vidējais vērtējums 2024./2025. m. g. 
vienam izglītojamajam bija 9,42 balles, četriem – robežās no 8,19 līdz
8,96 ballēm. Visa mācību gada garumā skolēni aktīvi piedalījās dažā-
dās mācību priekšmetu olimpiādēs, ieguva godalgotas vietas Preiļu
novada 2. posma olimpiādēs latviešu valodā un literatūrā, ķīmijā, fizikā,
bioloģijā, angļu valodā (arī starpnovadu olimpiādē), dizaina un tehno-
loģiju olimpiādē. Absolventi piedalījās arī dažādos konkursos un sa-
censībās, piemēram, «Matemātiskais ķēriens», skatuves runas kon-
kursā, dambretes sacensībās u. c. Ļoti augsti sasniegumi bija arī
robotikas sacensībās, iegūtas godalgotas vietas valsts un starptautiska
mēroga sacensībās. Absolventi piedalījās arī OECD PISA pētījumā,
kurā skolēniem bija iespēja pārbaudīt savas zināšanas, risinot dažādus
nestandarta uzdevumus. Šīs klases jauniešus varu raksturot kā ļoti
mērķtiecīgus, gudrus, neatlaidīgus un motivētus sasniegt augstus re-
zultātus. Viņi visi ir talantīgi, radoši un ar lielu potenciālu nākotnē gūt
panākumus gan akadēmiskajā, gan profesionālajā jomā. Protams,
esot nelielam skolēnu skaitam klasē, pedagogiem bija iespēja indivi-
dualizēti sniegt atbalstu skolēniem.

Absolventi ir uzstādījuši augstu latiņu. Lai to noturētu, turpināsim
sniegt pedagoģiski profesionālu un individuālu atbalstu katram sko-
lēnam un iesaistīsim mācību snieguma uzlabošanā atbalsta komandas
speciālistus.

Šajā mācību gadā Galēnu pamatskolā ir 83 skolēni, no tiem 10
mācās 9. klasē. Arī šogad turpināsim aktīvi piedalīties dažādu projektu
īstenošanā, attīstot skolēnos līdzdalības prasmes, piemēram, uzlabo-
jām skolas pludmales volejbola laukumu, piedaloties Preiļu novada
Jauniešu iniciatīvu konkursā «Paplašini robežas!». Turpināsim sadar-
boties ar vietējo kopienu, stiprinot piederības sajūtu savam novadam.»
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